
 
 
 
 
 
 
 
 

全国駅弁博覧会 
～お弁当箱全国版～ 

第４５号：２０１２年１月 
★「おにぎり文庫メーリングリスト」★ＮＰＯ法人「おにぎり文庫の種」パンフ★オリジナルシール 
など、過去の「全国駅弁博覧会」でご紹介しているいろいろなものがございます。「それなに？」と

おもわれたら、上記大野メールアドレスまでお気軽にお問い合わせください。 

「おにぎり文庫」全国事務局改め 

ＮＰＯ法人「おにぎり文庫の種」 

102-0076 千代田区五番町 3-1 

五番町グランドビル 2F 

東京エリアリクルートチーム内 

大野 直子 
@

ねぎぼうずのあさたろう劇団＆忍者隊、各地での公演！ 
 各地で行っている「ねぎぼうずのあさたろう劇団＆忍者隊」公演。先月、今月と文京
区の子育てサークル「ツチノコ広場」や、順天堂大学小児科病棟のクリスマス会、ご老

人のデイサービスセンターで公演しました。子育てサークルやクリスマス会では、「お

ならうた」を一緒に読んだり「ねぎぼうずのあさたろう」も掛け声をかけたりと、子ど

もたちのみならずおうちの方もご一緒にお楽しみいただきました。 

また、デイサービスセンターでの公演には、町田、横浜から忍者読み聞かせ隊の皆さん

も参加され、得意の忍術、じゃなくて、昔話を披露いただきました。『こぶとりじい』や『だいくとおにろく

の歌の出てくる場面では、ご老人の皆さんから笑い声がおこりました。 

 

』

参加された忍者隊のご感想＞ 

たろう』を聞きたくて参加させていただきまし

有難うごさいました。なあーんか、楽しくて、楽しくておわってしま

  

今年も全国各地で、楽しい読み聞かせの輪を広げてまいりましょう！全国の忍者の皆さんの活動を今後も紹

介

被災地に本を1000冊届けたい！プロジェクト、着々と進行中！  

2012年１月現在、825冊の本をお届けできました！110名の方、団体に 

かけを行いました。今回は

メン 

＜

★新年最初に『ねぎぼうずのあさ

た。期待を裏切らない楽しさ！１番前でうなづきながら聞いていたおばあちゃん

が実は耳が不自由だったり、始まる前に「いよっ、日本一！まってました！」と

練習していたり・・・『ねぎぼうずのあさたろう』をお年寄りの方が楽しみにし

ていることが伝わってきました。続けることが大事ですね。あさたろう劇団お見

事でござる。（町田忍者 おしづ殿より） 

★忍者部隊として、初参加させて頂き本当に

いました。でも、微妙に本を持つ手が震えていました。自分でもかわいい～なんて思ってしまいました。あさたろ

うおやびんに扇子をもったり、本を大きい版にしたらどうか、と助言をいただき、さっそく、そのようにしたいと

思っています。また、時間が取れましたら、参上つかまつりたいと存じまする！その日を楽しみにしております。  

（横浜忍者 ぬれせんのおかき殿より） 

 

してまいります。お楽しみに！ 

 
ご協力をいただいております。御礼申し上げます。 

1月7日、雑司が谷教室にて、被災地に送る本のカバー

ボーイスカウト文京第５団、ガールスカウト217団の皆様がスカウトフ 

ェスティバルでおよびかけいただき、寄贈された本約150冊です。10名の

バーでカバーをかけ、岩手にお送りしました。「小さい

頃ぼくが大好きで何度も読んだ本です。楽しんでくださ

い」「みんなで手をつないでがんばりましょう」など、

心温まるメッセージカードが添えられたものも。読み終

にお読みいただいたもののようで、新品とみまごう本ぞろいでした。メッセー

ジは中表紙などにはりつけ、カバーをしてお送りしました。ご協力いただいた

みなさま、ありがとうございました。今年も「被災地に本を1000冊届けたい！

プロジェクト」を継続してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

あさたろう親分の厳しい？指導の

もとせっせとカバーかけ。 

わられた本とはいえ、大切

『ねないこだれだ』など、子ども

たちの大好きな本が、メッセージ

とともに送られました。 


